
Vážení přátelé, sousedé, občané, lide místní i přespolní,
„Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho ani vy...“, zpíval 

v jedné své písni Karel Gott. Jakou pravdu měl ten velký 
umělec, již jsme, aniž jsme se nadáli, ve druhém měsíci 
roku 2023, který by měl být z klimatologického hlediska 
zároveň posledním zimním měsícem. Podle toho, co se  
k únoru uvádí, dny se již viditelně prodlužují, na horách však 
ještě mnohdy vládne zima. Nakonec sami vidíme, že únor 
dokáže ještě potrápit nízkými teplotami a nadílkou sněhu. 
Nízké teploty v únoru patří k tzv. „hromniční“ zimě, která 
je druhým vrcholem zimy. Na druhé straně pak v únoru již 
pod povrchem pomalu začíná klíčit nový život a příroda po-
zvolna obnovuje svoji sílu. Únor je spojován s Hromnicemi, 
Valentýnem a závěrem masopustu, který vrcholí Popeleční 
středou. Únor jako nejkrat-
ší měsíc v roce má 28 dní, 
v přestupném roce pak 29 
dní. Český název měsíce 
února odvozují jazykovědci 
od noření se ledových ker 
do vody. Únor je dle statistik 
druhým nejsušším měsícem 
v roce. Jeho počátkem, sta-
tistikám navzdory, jsme se 
ale nějakých srážek dočkali. 
V posledním lednovém dnu 
školáci obdrželi pololet-
ní vysvědčení a počátkem 
března pak budou mít děti 
jarní prázdniny, na které se určitě bez výjimky těší.

Společným rysem únorových pranostik je oblíbený kom-
penzační princip. To znamená, že pokud nemá únor cha-
rakter opravdu zimního měsíce, musí ho zastoupit březen 
nebo duben. Mezi nejznámější únorové pranostiky patří 
tyto: „Únor bílý – pole sílí“, „Sněhový únor – sílí úhor“, 
„Netrkne-li únor rohem, šlehne ocasem“, „Když v únoru 
mráz ostro drží, tak dlouho již nepodrží“, „Když tě v únoru 
zašimrá komár za ušima, poběhneš jistě v březnu ke kam-
nům s ušima“, „Jestli únor honí mraky, staví březen sně-
huláky“, „Nechce-li severňák v únoru váti, v březnu se to 
přec jenom může státi“, „V únoru pěkný severníček – hoj-
né úrody bývá poslíček“, a tak bychom samozřejmě mohli 
pokračovat, ale podívejme se ještě na pranostiky, které se 
vztahují ke konkrétním únorovým dnům. 

Na Hromnice (2. února) naši předkové říkávali:  
„O Hromnicích anebo okolo Hromnic jistá zima bývá, od-
kudž mnozí chtějí, že jest toho času polovice zimy“, nebo 
„Na Hromnice vezmi dvě kabanice“, případně: „Jak dlouho 
skřivánek před Hromnicemi vrzá, tak dlouho po nich ještě 
zmrzá“, a rovněž: „Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy 
jaro“. Na Hromnice již bývá o hodinu více světla, prodlu-
žuje se tedy den. K 14. únoru, na svátku svatého Valentina, 
jsme dohledali tyto pranostiky: „Na svatého Valentina za-
mrzne i kolo mlýna“ a také: „Svatý Valentinek - jara tatínek“ 
20. února se slavil tzv. masopust. K tomuto svátku se vzta-
hovala tato rčení: „Masopust na slunci, pomlázka v senci“ 
Pokud svítilo slunce na bláznivé masopustní dny, měla být 
pěkná pšenice i žito. V případě, že byl masopust jasný, měl 

být krásný len.  Pokud tek-
la v úterý masopustní voda 
kolejí, znamenalo to úrod-
ný rok na len. Na Popeleční 
středu se setkáváme s tě-
mito pranostikami: „Suchý 
půst – úrodný rok“, „Jaké 
počasí je o Popeleční stře-
dě, takové se drží celý rok“.  
24. února, na svátek sva-
tého Matěje, se tradovalo: 
„Svatý Matěj láme vždy led, 
není-li ho, zamrzne hned“, 
a také „Svatý Matěj zimu 
tratí, když netratí, obohatí“. 

28. února se slaví svátek svatého Romana, se kterým je spo-
jena tato pranostika: „Je-li na svatého Romana jasno, bude 
hojná úroda“.

A jak to bývá v březnu? V březnu se již dny prodlužují 
stále více a noci bývají úměrně kratší.  Pokolení před námi, 
ještě v předkřesťanských dobách, vnímali  březen jako za-
čátek nového roku. Ve starém římském kalendáři, který 
podle pověsti zavedl již Romulus, zahajoval rovněž březen 
nový rok. Možná že je již méně známo, ale původně před 
mnoha a mnoha lety měl rok pouze 10 měsíců, přičemž le-
den a únor byste v tomto kalendáři hledali marně, ale to je 
již skutečně velmi dávno a na vysvětlení celé dlouhé  histo-
rie, jak se dospělo ke dvanácti měsícům v roce, zde máme 
málo prostoru. I Slované slavili Nový rok v březnu při jarní 
rovnodennosti. Jaro spolu s jarní rovnodenností znamena-
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lo symbolicky nový život. Březen je také měsícem počátku 
polních prací a jarního úklidu na zahrádkách a na polích. 
Jaro nás nabádá k tomu, abychom si více užili slunce a za-
čali se více hýbat na čerstvém vzduchu. Dva týdny před 
Velikonocemi vynášeli lidé ze vsi slaměnou postavu v žen-
ských šatech tzv. Moranu. Ta symbolizovala smrt  a vše, co 
si lidé spojovali s temnou  a dlouhou zimou a čeho se chtěli 
zbavit, aby mohli dál spokojeně žít. Smrtce se říkalo různě 
podle kraje. My dnes nemusíme vyrábět slaměnou posta-
vu, ale můžeme se touto tradicí inspirovat k jarnímu úklidu  
a zbavení se všeho starého a nepotřebného, a to nejen v 
rovině materiální, ale také i v rovině našeho nitra. Zapište 
si vše, co ve Vás vyvolává strach a úzkost, a pokuste se tyto 
zvyky, obavy  a věci ze svého života vypustit a odstranit, 
podobně jako generace před námi vyhazovaly Moranu.

Nejznámější březnovou pranostikou je tato: „Březen – 
na pec si vlezem“, případně: „Březen - za kamna vlezem“ 
Mezi ty další patří: „V březnu vítr, v dubnu déšť – pak jistě 
úrodný rok jest“, „Březnové slunce má krátké ruce“, „Břez-
nový sníh zaorati jest, jako když pohnojí“, „Březen bez 
vody, duben bez trávy“. Na druhé straně platívalo: „Mnoho 
dešťů březnových - hubené léto“. Pokud se týká předpovědí 
k jednotlivým svátkům v březnu, pak nacházíme v pranos-
tikách následující: Na svátek Felicity a Bedřicha (6. březen) 
platívalo: „Svatá Felicita sníh z polí odmítá“, „Na svatého 
Bedřicha slunko teplem zadýchá“. 7. březen, ke kterému se 
váže svátek svatého Tomáše Akvinského, se vztahuje pra-
nostika „O svatém Tomáši sníh bředne na kaši“. Na  svá-
tek Čtyřiceti mučedníků (10. března) se říkávalo: „Čtyřicet 
mučedníků - čtyřicet mrazíků“. Konec zimy vyjadřují i tyto 
pranostiky: 12. března (na sv. Řehoře) k nám již měli dle 
pranostiky přilétat čápi, divoké husy, kačice a laštovice.  
19. března, na svátek svatého Josefa, se dočteme: „Josefova 
širočina ničí poslední ledy“, „Pěkný den na svatého Josefa 
zvěstoval dobrý rok“ 20. března (sv. Jáchym) se očekával 
konec zimy, což vyjadřovala tato pranostika: „Na svaté-
ho Jáchyma skončila se už zima“. „O svatém Kvirinu (30. 
března) mělo být již teplo i ve stínu“. „O svaté Balbíně (31. 
března) mělo být už po zimě“. Jak to bude s nástupem jara, 
zatím asi neví pořádně nikdo, ale z pranostik lze vyčíst, 
že se jara snad koncem března dočkáme a měsíce duben  
a květen by nás neměly, pokud se týká výhradně a jen 
počasí, ničím nepříjemným potrápit. Podle dlouhodobé 
předpovědi počasí to ale vypadá  na chladnější a deštivější 
duben, a to dokonce více, nežli tomu bude v letošním břez-
nu. Přesto ale bude mít letošní dubnové počasí, dle těchto 
dlouhodobých předpovědí, již typicky jarní charakter.

Dále nám dovolte, abychom Vás seznámili s událostmi  
v průběhu měsíců prosince 2022 a ledna 2023.

29. listopadu se uskutečnilo první jednání Valné hroma-
dy Dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Severo-Lan-
škrounsko v novém volebním období po komunálních vol-
bách. Na programu, který byl opět poměrně bohatý, měli 
starostové členských obcí hned několik zásadních bodů.  
V prvé řadě volili na další 4 roky předsedu a místopřed-
sedu svazku a dále obsazení kontrolní komise. Do funk-
ce předsedy svazku byl opětovně zvolen starosta městyse 
Dolní Čermná - Petr Helekal. Místopředsedou svazku byl 

nově zvolen starosta obce Horní Třešňovec - Jan Dušek. 
Předsedkyní kontrolní komise byla opětovně zvolena sta-
rostka obce Ostrov - Marta Schipplová. Starostové dále ur-
čovali zástupce svazku v Radě MAS ORLICKO, z.s. na další 
4 roky. Stal se jím opět starosta obce Výprachtice - Luděk 
Skalický. Všem zvoleným patří velká gratulace.

1. prosince ve čtvrtek byl slavnostně předáván prvňáč-
kům v naší základní škole Slabikář. Získat Slabikář není jen 
tak, děti si jej musely zasloužit splněním mnoha úkolů. Za-
pojeni byli i rodiče, kteří si vedli výborně. Po předávání 
Slabikářů čekala na všechny hostina, nechyběl dort a šam-
paňské na oslavu. Prvňáčkům přejeme, ať se jim ve škole  
i nadále líbí a ve vyučování daří.

3. prosince kapela PROGRES spolu s hospodskými uspo-
řádala Mikulášskou zábavu, bohužel si na tuto akci našlo 
cestu jen asi 60 návštěvníků. Je to škoda. I tak pořadatelům 
i kapele patří poděkování. Snad to bude na dalších podob-
ných akcích lepší. 

7. prosince uspořádalo SDH Koburk u hasičárny v Kobur-
ku další ročník akce „Česko zpívá koledy“. Děkujeme SDH 
Koburk za organizaci akce, zejména pak paní Hanyšové.

13. prosince se uskutečnil za účasti stavbyvedoucího  
z firmy A.B.V., technického dozoru, investora pana Šedy 
a starosty obce Výprachtice kontrolní den na stavební akci 
rozšíření prameniště Vlčí důl. K tomuto datu byl komplet-
ně dokončen a vystrojen nový vrt, dokončuje se výměna 
elektroinstalace u stávajících vrtů a ve vodojemu. Stáva-
jící vrty jsou vyčištěny a odpískovány. Kompletní dokon-
čení akce a její uvedení do zkušebního provozu náš čeká  
v průběhu února 2023.

15. prosince se sešel po dvou letech v rámci předvánoč-
ního setkání Klub důchodců Výprachtice. Ten obnovil po 
2 covidových letech svoji činnost, tentokráte pod vedením 
pana Zdenka Bureše. Pro rok 2023 plánují pravidelná se-
tkávání jednou za 14 dní a výlety. Pokud by měl někdo 
zájem přidat se ke klubu seniorů, kontaktujte pana Bureše 
na tel.: 728 028 575.

20. prosince proběhlo již tradičně předvánoční setkání 
starostek a starostů s hejtmanem Pardubického kraje Mar-
tinem Netolickým. Toto setkání nebylo jen společenské, 
hodnotila se spolupráce obcí a měst s krajem a dokončené 
projekty, dále se diskutovalo nad projekty, které obce, měs-
ta a náš kraj čekají v roce 2023.
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21. prosince přišly děti z naší mateřské školy, tentokráte 
i s dětmi z 1. třídy ZŠ, společně se svými učitelkami tradič-
ně zazpívat koledy a popřát hezké Vánoce nám všem před 
obecní úřad. Moc jim za to děkujeme.

24. prosince se konala půlnoční mše svatá v kostele ve 
Výprachticích, kterou celebroval pan farář Ireneusz Szocin-
ski. Děkujeme mu tímto za tuto tradiční významnou po-
božnost.

25. prosince uspořádali naši hospodští z penzionu  
U Jana Štěpánskou retropárty, bohužel také s velmi slabou 
účastí návštěvníků. Za jejich úsilí a aktivitu jim patří rovněž 
poděkování.

7. ledna se uskutečnila Výroční valná hromada SDH 
Výprachtice, kde byl zhodnocen uplynulý rok jak sboru, 
tak zásahové jednotky, která je výjezdovou jednotkou ka-
tegorie JPO III. V roce 2022 měla jednotka 29 výjezdů,  
(2 výjezdy mimo obec), z toho 2 požáry, 1 dopravní neho-
da, 20 technických pomocí (záchrana osob, vyhledávání 
osob, odstraňování stromů, odstraňování překážek z ko-
munikací, vyprošťování zapadlých automobilů, likvidace 
sršních a vosích hnízd). 4 ZOČ (zpráva o činnosti) – čin-
nost pro zřizovatele – čištění propustí, oplachy komunikací,  
2 větší taktická cvičení.

13. a 14. ledna se konalo první kolo prezidentských vo-
leb. Volební účast činila 72,6%. V 1. kole ve Výprachticích 
zvítězil Ing. Andrej Babiš se 191 hlasy, 2. Ing. Petr Pavel 
– 148 hlasů, 3. prof. Ing. Danuše Nerudová – 83 hlasů,  
4. Jaroslav Bašta – 38 hlasů, 5. Pavel Fischer – 36 hlasů, 
6. MUDr. Marek Hilšer – 18 hlasů, 7. prof. MUDr. Tomáš 
Zima – 14 hlasů, 8. PhDr. Karel Diviš – 5 hlasů.

14. ledna se po dvou letech uskutečnil ples SDH Vý-
prachtice. Zaplněnému parketu hrála k tanci kapela Pětka. 
Nechyběla bohatá tombola. SDH Výprachtice děkuje všem 
sponzorům za podporu a návštěvníkům za účast.

15. ledna se konal dětský maškarní karneval SDH Výpra-
chtice. Tuto akci navštívilo cca 80 dětí a společně s rodiči 
je celé odpoledne bavil DJ Standa. Každá dětská maska do-
stala drobné ocenění, nechybělo kolo štěstí a soutěže. Moc 
děkujeme všem sponzorům za podporu a všem návštěvní-
kům za účast.

21. ledna se uskutečnila Výroční valná hromada SDH 
Koburk, která zhodnotila uplynulý rok, a to jak sboru, tak 
zásahové jednotky a mladých hasičů. Do Koburku dochá-
zí na kroužek nejméně 35 dětí z celé naší obce. Děkujeme 
za vedení kroužku a hasičům za obětavou práci s hasič-
skou mládeží.

27. a 28. ledna se uskutečnilo druhé kolo prezident-
ských voleb. Účast voličů ve Výprachticích byla 74,7 %. Ve  
2. kole ve Výprachticích zvítězil Ing. Petr Pavel – 290 hlasů, 
2. Ing Andrej Babiš – 264 hlasů. 

Děkujeme Vám všem, kdo jste přišli k volbám, za vyso-
kou volební účast a samozřejmě také moc děkujeme člen-
kám volební komise za odvedenou práci při volebních ví-
kendech.

27. ledna se uskutečnila beseda Krajinou příběhů s vyprá-
věním a promítáním fotek fotografa Rosti Bartoně. Besedy 
se zúčastnilo 40 návštěvníků, kteří zhlédli spoustu krásných 
fotografií z Orlických hor a poslechli si poutavé vyprávění. 
Moc děkujeme panu Bartoňovi, bylo to velmi poutavé a za-
jímavé vyprávění.

Práce prováděné zaměstnanci naší obce v prosinci 2022 
a v lednu 2023:

Zaměstnanci naší obce prováděli úklid palivového dře-
va pro obecní objekty, prořezávali stromy a křoviny okolo 
obecních cest. Zabývali se také údržbou obecní techniky 
a přípravou techniky na zimní údržbu. Opravovali obecní 
byty, prováděli úklid v místech hnízd sběru tříděného od-
padu po celé obci, připravovali sál na akce pořádané obcí. 
Dále pak prováděli zimní údržbu komunikací pluhováním 
a posypem. Zaměstnanci obce dále zajišťovali chod čistírny 
odpadních vod, vodovodu a s tím spojeného zařízení. Bylo 
nutné řešit odstávku vody a další úkoly, včetně každoroč-
ních inventur. Rovněž zaměstnancům obce patří poděková-
ní za jejich práci.

Na závěr nám dovolte, abychom Vám popřáli hodně 
štěstí, zdraví, klidu a spokojenosti v práci i v osobním životě 
v  roce 2023. Dětem přejeme pěkné jarní prázdniny, a také 
to, aby si dostatečně užily ve zdraví zimních radovánek.  

S pozdravem zastupitelstvo obce Výprachtice
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VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VE VÝPRACHTICÍCH KONANÉHO DNE 12. 12. 2022 V 18.00 HODIN  

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH

Přítomni: Luděk Skalický, Dis, JUDr. Miroslav Stejskal, 
Mgr. Jiří Formánek, Petr Skalický, Ing.Vojtěch Chládek, 
Jan Koubek, Mgr. Hana Katzerová, Michael Kuttich,  
Ing. Vendula Indrová, Zbyněk Kristek, Mgr. Šárka Fišerová

Usnesení č. 19/2/2022:
Program: 
  1/    	Zahájení
  2/    	Schválení programu jednání ZO
  3/    	Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
  4/    	Zpráva starosty
  5/	 Schválení smluv o poskytnutí podpory ze SFŽP  
	 na vodní zdroje  
  6/    	Projednání prodeje pozemků
  7/	 Projednání různých smluv
  8/	 Rozpočtové opatření
  9/	 Rozpočtové provizorium, střednědobý výhled  
	 rozpočtu
10/	 Různé
11/	 Diskuze
12/	 Závěr
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 20/2/2022:    Zastupitelstvo obce Výprachtice 
určuje ověřovateli zápisu  Michaela Kutticha a Jana Koub-
ka a zapisovatelkou Vendulu Indrovou.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 21/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje Smlouvu č. 04912011 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí České republiky ve 
výši 2 175 670,- Kč na akci „Výprachtice – rozšíření pra-
meniště Vlčí důl“. Podpora představuje 80% způsobilých 
výdajů. Poskytovatelem podpory je Státní fond životního 
prostředí České republiky se sídlem: Kaplanova 1931/1, 
148 00 Praha 1. Smlouva se schvaluje dle předloženého 
návrhu, který je přílohou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 22/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje Smlouvu č. 04932011 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí České republiky ve 
výši 2 072 514,- Kč na akci „Výprachtice – rozšíření pra-
meniště Zaječín“. Podpora představuje 80% způsobilých 
výdajů. Poskytovatelem podpory je Státní fond životního 
prostředí České republiky se sídlem: Kaplanova 1931/1, 
148 00 Praha 1. Smlouva se schvaluje dle předloženého 
návrhu, který je přílohou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 23/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 

schvaluje záměr prodeje pozemků parc. č. 1521 a 1780/01 
v k.ú. Koburk.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 24/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje prodej pozemku parc. č. 1802/44 vzniklého 
oddělením z původního pozemku parc. č. 1802/5 dle GP  
č. 870-312/2020, vše v k.ú. Výprachtice, Stavebnímu byto-
vému družstvu Lanškroun, se sídlem: Lanškroun, Ostrovské 
Předměstí, Seifertova 173, IČ: 00579378. Pozemky se pro-
dávají za cenu 250,- Kč/m2. Náklady spojené s prodejem 
hradí kupující.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 25/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje prodej pozemku parc. č. 1805/7 v k.ú. Výprach-
tice. Pozemek se prodává za cenu stanovenou znalcem. 
Náklady spojené s prodejem hradí kupující.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 26/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje nájemní smlouvu na nájem nebytových prostor 
v přízemí domu čp. 175 ve Výprachticích (bývalá výdejna 
léčiv). Prostor bude využíván jako výrobna cukrářských 
produktů. Roční nájem činí 21 600,- Kč s DPH. Náklady 
na energie budou účtovány samostatně.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 27/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje uzavření smlouvy o reklamě se Sdružením rodi-
čů a přátel školy Gymnázia Lanškroun z.s, se sídlem: nám.  
J. M. Marků 113, 563 01 Lanškroun, IČO: 06754805 na 
částku 2500,- Kč na reklamu obce Výprachtice na maturit-
ním plese, konaném dne 17. 2. 2023. Smlouva se schvaluje 
dle předloženého návrhu, který je přílohou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 1
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 28/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje uzavření smlouvy s firmou GeoFaN s.r.o., se síd-
lem: Špitálka 421/23a, Trnitá, 602 00 Brno, IČ: 08633665, 
na zpracování Pasportu kanalizace a vodovodu pro obec 
Výprachtice, za cenu 57 360,- Kč bez DPH, a to dle před-
ložené cenové nabídky, která je přílohou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 29/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje uzavření servisní smlouvy s firmou CS-Tech 
s.r.o., se sídlem: Lázeňská 354, 562 01 Ústí nad Orlicí, IČ: 
05702623, na zajištění vzdáleného přístupu na webový por-
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tál dispečinku, který řeší napojení vodárenské technologie 
systému obce Výprachtice na telemetrický server CS-TECH 
a provoz dispečinku, za cenu 3 020,- Kč měsíčně a 1,- Kč 
za SMS, uvedené ceny jsou bez DPH. Smlouva se schvaluje 
dle předloženého návrhu, který je přílohou tohoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 30/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje opravu výsuvného žebříku v ceně do 100 000,- 
Kč s DPH. Zastupitelstvo obce Výprachtice pověřuje sta-
rostu obce k vytvoření objednávky nebo uzavření smlouvy 
na opravu výsuvného žebříku.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 31/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje pořízení výsuvu na upevnění hasičského vyba-
vení pro vozidlo Nissan Navara JPO Výprachtice v ceně 
do 140 000,- Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce Výprach-
tice pověřuje starostu obce k vytvoření objednávky nebo 
uzavření smlouvy na pořízení výsuvu.
Hlasování:	 PRO: 8	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 3
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 32/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
ruší své usnesení č. 430/24/2022 ze dne 25. 5. 2022.
Hlasování:	 PRO: 8	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 3
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 33/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí se zakoupením AED - automatizovaného externího 
defibrilátoru s příslušenstvím v ceně do 100 000,- Kč včetně 
DPH
Hlasování:	 PRO: 8	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 3
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 34/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce se seznámilo se Smlouvou o vytvoření dobrovolného 
svazku obcí ze dne 20. 12. 2012, dodatky č. 1, 2, 3 a 4 
k této smlouvě a dále se stanovami Dobrovolného svaz-
ku obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko ze dne 15. 11. 
2019, jež jsou nedílnou součástí této smlouvy.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0

Usnesení č. 36/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
pověřuje starostu obce Luďka Skalického k zastupování 
obce Výprachtice v Dobrovolném svazku obcí Mikroregi-
on Severo-Lanškrounsko.
Hlasování:	 PRO: 10	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 1
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 37/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytování služeb s 
firmou EKOLA České Libchavy s.r.o., se sídlem: České Lib-
chavy 172, 561 14 České Libchavy, IČO: 49813862 – ce-
ník služeb platný od 1. 1. 2023. Dodatek se schvaluje dle 
předloženého návrhu, který je přílohou tohoto usnesení.

Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 38/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje rozpočtové opatření č. 5, které je přílohou to-
hoto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 39/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje pravidla rozpočtového provizoria na rok 2023 dle 
předloženého návrhu, který se zakládá k tomuto usnesení.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 40/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce Výprachtice.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 41/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
Poplatek se stanovuje ve výši 650,- Kč. Zároveň se ruší 
OZV č. 2/2021
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 42/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje převedení částky ve výši 40 960,- Kč v rezerv-
ním fondu Mateřské školy Výprachtice do fondu odměn.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 43/2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s připojením domu č. e. 18  ve Výprachticích na 
vodovod ve vlastnictví obce Výprachtice. Zároveň Zastupi-
telstvo obce souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení věc-
ného břemene služebnosti na výše uvedenou vodovodní 
přípojku na pozemcích parc. č. 3146/1 a 3146/2 v k.ú. 
Výprachtice. Smlouva bude uzavřena po vyhotovení GP se 
skutečným zaměřením přípojky. Náklady na pořízení GP  
i náklady na vklad do katastru nemovitostí hradí žadatel.
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 44 /2/2022: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje odpis tří nedobytných pohledávek ve výši  
32 983,- Kč, 32 461,- Kč a 13 214,- Kč, a to dle seznamu, 
který tvoří přílohu tohoto usnesení. 
Hlasování:	 PRO: 11	 PROTI: 0	 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Tento dokument je upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.  
v platném znění, o ochraně osobních údajů. Osoby, které jsou k tomu 
oprávněny podle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, o obcích, 
mohou přijít a nahlédnout do nezkrácené verze usnesení, která je zalo-
žena na OÚ Výprachtice.
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Nebojte se klasiků
Dne 29. listopadu 
se konal v Letohrad-
ském soukromém 
gymnáziu XXIII. roč-
ník recitační soutě-
že. Z naší MŠ se letos 
poprvé v kategorii 
sólový přednes zú-
častnili čtyři recitá-
toři: Drozdová Do-
minika, Kuběnková 
Veronika, Skalický 

Adam, Skalický Patrik. Oceňujeme 
nejen snahu a píli těchto dětí, ale 
také podporu a spolupráci jejich ro-
dičů. Porotu zaujala veršovaná po-
hádka Františka Hrubína Perníková 
chaloupka v podání Adámka. Uká-
zal, že se klasiků opravdu nebojí,  
a za svůj přednes si odnesl krásné tře-
tí místo.  

Mikuláš, anděl a čert
Pátý prosinec sym-
bolizuje pochůzky 
Mikuláše s jeho dru-
žinou andělů a čer-
tů. Mají za úkol po-
chválit hodné děti  
a pokárat malé ne-
zbedy. V minulých 
letech jsme měli  
v tento den vždy 
čertíků plnou škol-
ku. Letos tato tradi-
ce nebyla dodržena 
vzhledem k velkému 
počtu malých začí-
najících dětí. Paní 
učitelky si proto při-
pravily maňáskovou pohádku, kde na hlavní hrdince uká-

zaly všelijaké neduhy a ne-
pěkné vlastnosti. Když se ale 
ozval zvoneček, nezname-
nal konec pohádky, ale dá-
val dětem tušit, že se nějaký 
Mikuláš pohybuje za dveřmi 
školky. Byl pozván do třídy  
s hodnými anděly a netr-
pěliví čerti museli čekat na 
chodbě, jestli se najde něja-
ký odvážlivec a přijde se za 
nimi podívat.
Vážíme si spolupráce zá-
kladní školy, která tradičně 

umožňuje svým deváťákům proměnit se v tajemné bytosti 
a touto cestou bychom jí rádi poděkovali.

Ježíšek ve školce
Po návštěvě Mikuláše, anděla a čertů u nás ve školce jsme 
si s dětmi zpříjemnili předvánoční čas psaním a kresle-
ním dopisů pro Ježíška, zpíváním a poslechem koled, 
modelováním cukrovíčka z hmoty, zhlédnutím a četbou 

vánočních pohádek, tvorbou betléma, ochutnávkou cuk-
roví a spoustou dalšího. Ale v dětských očích největším 
překvapením a potěšením byly dárečky pod stromečkem. 
Ježíškovi jsme nejprve zazpívali pár vánočních koled a po 
zaznění cinkajícího zvonečku se děti radostně vydaly ke 

stromečku. Vedly je stopy, které Ježíšek zanechal na ko-
berci. Čekaly na ně dárky v podobě didaktických pomů-
cek, společenských her a mnoho dalšího.

Předvánoční zpívání
Naší každoroční 
tradicí je předvá-
noční zpívání na 
obecním úřadě. 
Letos se k nám 
připojili také 
prvňáčci s paní 
učitelkou Janou 
Petr. Společně 
jsme si zazpívali 
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a popřáli panu starostovi a ostatním zaměstnancům obec-
ního úřadu šťastný nový rok. Společného zpívání se školáky 
jsme se zúčastnili také v prostorách základní školy při „Zpí-
vání na schodech“. Rádi bychom touto cestou poděkovali 
za milé pozvání a těšíme se na další hudební spolupráci.

Beseda s paní Řehůřkovou
Aby dítě ve škole uspělo, 
je potřeba ho vědomě vést 
od 3 let ve více oblastech. 
Není to jen o tom, co dítě 
ví a zná, ale také  jestli si 
poradí v jednoduchých 
situacích, umí si požádat 
o pomoc nebo třeba jen 
uposlechne pokyn. Na toto 
téma přijela do naší MŠ 
pobesedovat lektorka paní 
Iva Řehůřková. Odpoled-

ní hodinku jsme strávili v příjemné atmosféře při kávě a 
pohoštění. Maminky besedovaly na různá témata kolem 
výchovy svých dětí a předávaly si osvědčené zkušenosti. 
V duchu praktických zkušeností a příkladů ze života pro-
bíhala příjemná komunikace. Jen je nám líto, že o tuto 
zajímavou besedu byl ze strany rodičů malý zájem.

Divadlo Jójo
V pondělí 23. ledna k nám poprvé v letošním roce opět za-
vítalo Divadélko Jójo. O čem pohádka byla? O kůzlátkách? 
O vlkovi? Že ji znáte? Inu, kdo ví… Kdo by se bál vlka Plka? 
Tam kam nemá, čenich strká! Pět kůzlátek kozy Józy že jsou 
hodné dětičky? Neposluchy a rošťáci – věřte tomu lidičky! 
Otevřela kůzlátka, když vlk klepal na vrátka? To všech-
no dětem prozradila vzdělávací pohádka: O nezbedných 
kůzlátkách. Děti se v ní učily rozpoznávat vzorce dobrého  

a špatného chování, řekli jsme si i možnosti nápravy. Po-
řádně se rozcvičily, protáhly a zopakovaly si, kdo, kde  
a s čím pracuje: reportér, lékař, veterinář, mlynář, kovář...
Budeme se těšit na další pohádku, která nás čeká v únoru.
 
Ekocentrum
Ve středu 25. 1. 2023 proběhl ve školce vzdělávací pro-
gram: Kam zpěváčkům na zimu připravíme obživu. Program 
zprostředkovala Záchranná stanice a ekocentrum Pasíčka, 
kteří u nás ve školce byli poprvé. Děti se dozvěděly, jak 

správně přikrmovat, jaké jsou druhy pěvců na zahradách 
a v parcích a mnoho dalšího. Vyzkoušely si také, jak pro-
bíhá zdravotní kontrola a léčba ptáčků. Paní lektorky byly 
překvapeny, na co všechno jim děti dokázaly odpovědět 

a měly z nich velkou 
radost. Odměnou pro 
děti byla pochvala  
a výroba vlastního 
ptáčka z modelova-
cí hmoty, což se jim 
moc líbilo. Těšíme se 
na další spolupráci.

 Kolektiv MŠ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023

V rámci Tříkrálové sbírky, kterou u nás pořádá 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí, 

bylo ve Výprachticích vybráno 38 000,- Kč. 
Děkujeme koledníkům a hlavně 

dárcům za příspěvky do sbírky. Výtěžek sbírky bude 
použit na území oblastní charity Ústí nad Orlicí.
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ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE

TECHNOhrátky na Střední škole gastronomické a tech-
nické Žamberk

30. 9. 2022 se žáci naší školy zúčastnili letos již posled-
ního dílu projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje, 
který představuje SŠ Pardubického kraje. Tentokrát jsme 
navštívili  Střední školu gastronomickou a technickou Žam-
berk. Připraveno bylo sedm stanovišť, která byla zaměřena 

na obory, jež lze na této škole studovat (cukrář, instalatér, 
kuchař-číšník, obráběč kovů, operátor plechové výroby, 
prodavač, truhlář). Opět nás čekalo soutěžní klání s ostatní-
mi žáky, kteří přijeli z dalších osmi základních škol. V této 
konkurenci se naši žáci neztratili. Ve vědomostní soutěži 
zvítězili a v soutěži zručnosti obsadili druhé místo.

Mgr. Jiří Formánek

Recitační soutěž „Nebojte se klasiků“ 
V úterý 29. 11. 2022 se uskutečnila v Letohradě recitační 

soutěž „Nebojte se klasiků“, kterou pořádalo Letohradské 
soukromé gymnázium. 

Naši školu v této soutěži reprezentovali tito žáci: za  
1. ročník – Eliáš Mach a Jakub Skalický, za 2. ročník – Amá-
lie Marešová, za 3. ročník – Eliška Fiebigerová a Tamara 
Vacková, za 4. ročník – Zuzana Jandejsková a Vojtěch Krát-
ký a za 5. ročník – Tereza Hegerová. 

Všichni žáci se 
snažili ze všech 
sil svým předne-
sem oslnit porotu. 
I přes to, že recitá-
torská konkuren-
ce z jiných škol 
byla opravdu vel-
ká, jedno ocenění 
jsme získali! Eliška 
Fiebigerová vybo-
jovala 3. místo za 
recitaci básně Bas-
ta fidli trumpeta od 
Jiřího Žáčka. Elišce 
k tomuto krásnému 

umístění z celého srdce gratulujeme a ostatním žákům dě-
kujeme za účast v této soutěži. 

Velmi děkujeme také panu starostovi Luďku Skalickému 
za zajištění dopravy soutěžících do Letohradu a zpět. 

Mgr. Žaneta Fiebigerová

Plavecký výcvik
Plavání je součástí výuky tělesné výchovy, a proto se 

žáci 1. až 5. ročníku zúčastnili v období od 7. 10. 2022 do 
16. 12. 2022 plaveckého výcviku v krytém bazénu v České 
Třebové. Absolvovali celkem deset dvouhodinových lekcí, 
které vedli zkušení a kvalifikovaní instruktoři plavecké ško-
ly. Kurzu se zúčastnilo celkem 39 žáků. Mokré vysvědčení 
udělené všem zúčastněným na konci kurzu udělalo malým 
plavcům velikou radost. Doufáme, že v  dalším školním 
roce bude o tuto sportovní dovednost opět zájem a my se 
budeme na zdatné sportovce těšit. Na závěr několik důvo-
dů, proč tuto vodní aktivitu u svých potomků podporovat.

PLAVÁNÍ přináší dle odborníků nejen radostný zážitek 
a zpestření výuky tělesné výchovy, ale také rozvíjí psycho-
motorické schopnosti dítěte, podporuje správné zakřivení 

páteře a posílení zádových svalů, rozvíjí koordinaci pohy-
bů a orientační schopnosti, posiluje imunitní systém a cel-
kovou odolnost organismu, podporuje chuť k jídlu, zlepšuje 
spánek, zvyšuje sílu, vitalitu a pohyblivost celého těla, učí 
spolupráci a zlepšuje soustředění. 

 Mgr. Žaneta Fiebigerová

Slavnost slabikáře
Slavnostní předávání Slabikáře se 

uskutečnilo ve čtvrtek 1. 12. v první 
třídě. Získat Slabikář není jen tak, 
děti si jej musely zasloužit splněním 
mnoha úkolů. Zapojili jsme i rodi-
če, kteří si vedli výborně. Po předá-
vání Slabikářů čekala na všechny 
hostina, na které nechyběl ani dort 
a šampaňské na oslavu.
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Všem prvňáčkům blahopřeji a přeji spoustu radosti s je-
jich první knihou.

Mgr. Jana Petr

Den bez batohů
1. 12. 2022 naše škola pokračovala v projektu Hrdá ško-

la. Čekal nás den bez batohů. Žáci a učitelé měli před se-
bou velký úkol. Své věci si museli přinést v originální a co 
nejvíce bláznivé „nádobě“. Nápady měli vskutku kreativní. 
Učivo si přinesli v popelnici, autosedačce, přenosce, šuplí-
ku, vaničce, v hrnci na vaření, nosítkách, nákupním košíku, 
kočárku, nebo třeba zavěšené na sušáku na prádlo. Všichni 
jsme se náramně pobavili a těšíme se na další projekty, kte-
ré nás čekají.

Mgr. Romana Prokopová 

Mikulášská nadílka
5. prosince zavítal do naší školy Mikuláš v  doprovo-

du anděla a skupiny čertů a čertic. Mikuláš ve všech tří-
dách přečetl z kouzelné knihy malé hříchy dětí, ale našel 
v ní pro každého i pochvalu. Čerti dětem načernili tváře 

a za to od nich dostali slib, že příští rok už to bude jen 
samá pochvala. Poté zazpívaly Mikulášovi a jeho družině 
písničku a na oplátku dostaly od anděla malou sladkost  
a ovoce. 

Za zakoupení odměn moc děkujeme SRPDŠ.
Mgr. Alena Machová

Návštěva pobočky České pošty ve Výprachticích
V  úterý 13. 12. 2022 navštívili žáci 4. a 5. ročníku 

místní poštu. Žáci obou těchto ročníků vytvářeli v  rámci 
praktických činností vánoční přáníčko, které chtěli zaslat 
poštou členům své rodiny. Důvodem naší návštěvy bylo 

tedy především seznámit se se správným psaním adresy, 
výběrem vhodné poštovní známky a získání informací, 
jak správně vánoční pohlednici vyplnit a kam ji odevzdat. 
Paní vedoucí pošty sdělila žákům potřebné informace, od-
pověděla na vznesené dotazy a obdarovala děti pěknými 
samolepkami. Za milou a přínosnou exkurzi žáčci poděko-
vali zpěvem vánoční koledy. Za umožnění návštěvy ještě 
jednou paní vedoucí výprachtické pobočky České pošty 
děkujeme. 

Mgr. Žaneta Fiebigerová 

Advent v Lanškrouně – Taneční a pěvecké vystoupe-
ní žáků naší školy

Ve středu 14. 12. 2022 vystoupili žáci tanečního krouž-
ku v rámci adventních oslav na náměstí J. M. Marků v Lan-
škrouně s taneční sestavou a zpěvem písně. Obě předsta-
vení byla, jak jinak v tomto období, než vánoční. Taneček 
na 28 let existující píseň od Mariah Carey - All I Want for 
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Christmas Is You se opravdu 
vydařil a obecenstvo roztan-
čil. Vánoční píseň v podání 
dětí z Výprachtic měla ve-
liký úspěch a mnoho divá-
ků upřímně dojala. Děkuji 
všem zúčastněným za zda-
řilý výkon. 

Velké poděkování patří 
také paní Ivaně Dolečkové, 
která vytvořila vánoční ob-
lečky našim žákům.       

 Mgr. Žaneta Fiebigerová

Projekt s LSG Letohrad
Studenti kvarty za dopro-

vodu Mgr. D. Formánkové  
a Ing. J. Macháčové se zúčast-
nili projektového dne v naší 
škole. Aktivity, které jejich 
vzdělávací systém nenabí-
zí, se staly prioritou projektu. 
Studenti poznali a vyzkoušeli 
si práci ve školní a keramické 
dílně, nesměla taktéž chybět 
školní cvičná kuchyňka, ve které si uvařili chutný oběd. Bu-
deme se těšit na další spolupráci.

Mgr. Romana Prokopová

Vlaštovkovaná
Předposlední prosincový týden se ve škole konala ojedi-

nělá akce. Žáci šesté třídy si připravili pro ostatní spolužáky 
soutěž v házení vlaštovek, do které se mohli přihlásit všichni 
žáci školy, tedy první i druhý stupeň. Po rozřazovacím kole 
se ve čtvrtek 15. 12. konalo velké finále. Soutěžilo se v hodu 
na dálku, na přesnost a také se vybírala nejhezčí vlaštovka.

V dovednostní soutěži vyhrál Erik Mareš ze sedmé třídy, 
který se nejpřesněji trefoval vlaštovkou do určeného místa, 
v hodu na dálku Martin Smejkal z páté třídy s vlaštovkou 
vyrobenou z papíru velikosti A3 a nejhezčí vlaštovkou se 
mohla pochlubit Amálie Marešová z první třídy.

Mgr. Petr Grossmann

Zpívání na schodech
Předvánoční čas nastal a my jsme se poslední školní 

den před Vánoci sešli na schodech školy, kde jsme z plna 
hrdla zapěli koledy. A aby nás na těch schodech nebylo 
málo, přizvali jsme také školu mateřskou, která dopro-

vodila jak řadu našich nástrojů, tak doplnila řady pěvců. 
Akce se vydařila, vánoční nálada byla navozena a nezbývá 
než poděkovat všem, kteří přispěli svou troškou do mlýna  
a rozezněli celou školu libymi tóny.

Mgr. Jana Petr

Literární soutěž
X. ročník literární soutěže pořádané Městskou knihovnou 

v Lanškrouně zná vítěze. Naši žáci opět ukázali své kvality. 
Do soutěže bylo zasláno celkem 64 prací studentů růz-

ných škol. Těmito texty se odborná porota probírala tři týdny.
Letošní témata prozaických textů byla: Ztřeštěný nápad 

a První chyba. V poezii bylo téma jediné, a sice Za kapkou 
rosy.

A jak vše dopadlo? Co se prvního stupně týče, v próze zís-
kala 1. místo Veronika Lea Filipová z 5. ročníku, která zvolila 
téma Ztřeštěný nápad. 

Úspěšní byli naši žáci i v poezii. „Bednu“ obsadili kom-
pletně. 1. místo získala Tina Beranová ze 4. ročníku, 2. místo 
Tina Barnetová z 5. ročníku a 3. místo Vojtěch Krátký ze  
4. ročníku. 

Ve druhé kategorii 12-14 let obsadila v  próze 1. místo 
Alena Kristková z 9. ročníku, která vytvořila krásný prozaic-
ký text na téma První chyba. 

Všem mladým tvůrcům blahopřejeme.
Velké poděkování patří paní učitelce Mgr. Ž. Fiebigerové 

a paní učitelce Bc. Linditě Heger za vedení žáků.
Mgr. Romana Prokopová 

Tina Beranová, 9 let
ZŠ Jindřicha Pravečka, Výprachtice, IV. třída

Za kapkou rosy
Vždy, když začne krásný den,
už se těším, běžím ven.
Nad hlavou vidím létat kosy
a v trávě třpytit se kapky rosy.

Je to průzračná slza ranního dechu,
leskne se na louce nad kousky mechu.
Kapka rosy se na lístku chvěje,
odráží světlo a na svět se směje.

Dá pít broučkům, motýlům, přiletí i včela,
krásnější věci sám málokdo dělá.
Jsem svědkem tohoto zázraku,
když sluníčko svítí a nebe je bez mraku.

Slunce pak postoupí mezi mraky a stromky,
dojde až ke kapce, tam mezi zvonky.
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Teplými doteky tělo jí protíná,
v půli dne chladivá kapička umírá.

Zítra však nad ránem vrátí se zas
s lehkostí anděla v ten správný čas.
Nad mladým dnem, či starou nocí,
čirá a třpytivá kapička rosy.

Vojtěch Krátký, 9 let
ZŠ Jindřicha Pravečka, Výprachtice, IV. třída

Za kapkou rosy
Za kapkou rosy,
kdo se tam skrývá?
Jsou tam malí broučci,
dobře jim tam bývá.

Za kapkou rosy,
na louce v trávě,
skotačí tam bosi,
běhají tam hravě.

Za kapkou rosy,
když začne spánek,
kolem šumí lesy, 
a vane lehký vánek.

Za kapkou rosy,
vždy, když začne ráno,
broučci musí do školy,
bylo jim to přáno.

Tina Barnetová, 10 let
ZŠ Jindřicha Pravečka, Výprachtice, V. třída

Za kapkou rosy
Za kapkou rosy,
blýská se cosi,
na povrchu země
třese se jemně
další kapka rosy, zřejmě.
                                                   
Ráno a večer
má hodně sester,
do květů padají,
po stéblech stékají.
                                                  
Při měsíčním svitu
jsou plné třpytu,
za ranní mlhy, 
jak v peřině z oblohy.
                          
V zimě v jinovatku
se promění,
vypadá jak kdyby,
malíř stvořil umění.

Ve dne však rosa zmizí,
nikomu přesto není cizí.
Navečer se znovu objeví
a svoji krásu opět projeví.     

Veronika Lea Filipová, 10 let
ZŠ Jindřicha Pravečka, Výprachtice, V. třída

Ztřeštěný nápad
Byl konec školního roku. Ve škole jsme se už moc ne-

učíli. Hráli jsme ve třídě různé hry nebo jsme za pěkného 
počasí chodili ven. Tam jsme si opakovali, jaké známe rost-
liny, zvířata a co víme o přírodě. Než měly začít prázdniny, 
čekal nás ještě rozlučkový den. To je takový zvyk v naší 
škole. Měli jsme od paní učitelky úkol promyslet si, co by-
chom chtěli zažít. Napadlo nás, že bychom mohli přespat 
ve škole a udělat si v noci stezku odvahy. Paní učitelka nám 
to dovolila, a tak jsme se na to moc těšili.

Jenže pak nás později napadlo ještě něco jiného, dost 
ztřeštěného, to už jsme ale paní učitelce neřekli. Nápad byl 
takový, že přespíme ve škole už o pár dní dřív a tajně, aby 
o tom nikdo nevěděl. Rodičům doma řekneme, že máme 
„přespávačku“ ve škole, aby jim nebylo divné, že nebude-
me doma. Domluvili jsme se, že se v pondělí po vyučování 
každý z nás schová na jiném místě ve škole tak, aby nás 
nikdo neviděl, a počkáme, až všichni odejdou.

A tak jsme to taky udělali. Měli jsme strach, že nás někdo 
objeví a celý náš plán se neuskuteční a ještě z toho bude 
pořádný průšvih. Všichni asi spěchali domů, a tak nám plán 
začal vycházet. Byli jsme z toho nadšeni. Z domu jsme si 
všichni přinesli nějaké jídlo, jak jsme se předem dohodli. 
Vzali jsme si také deku, kterou jsme se chtěli přikrýt, až 
budeme nocovat v tělocvičně na žíněnkách. Deky jsme si 
ráno schovali v šatně, aby to nikomu nebylo divné, proč je 
máme s sebou.

Když byla škola prázdná, sedli jsme si na chodbě na 
lavičky a přemýšleli, co budeme dělat. To jsme úplně vy-
myšlené neměli, protože jsme moc nepočítali s tím, že by 
nám to mohlo vyjít. Napadlo nás, že si uděláme venku tu 
stezku odvahy, ale tak úplně nám hned nedošlo, že jsme ve 
škole zamčení. Dalším výmyslem bylo, že školu prozkou-
máme a podíváme se všude, kde to normálně máme zaká-
zané. Takže jsme prolezli půdu, kde jsme objevili jen ně-
jaký starý nábytek, nic zajímavého. Kabinety byly zamčené  
a v jídelně ani ve školní knihovně taky nebylo nic, co by 
nás zajímalo. Pak nás napadlo, že si můžeme zahrát na 
schovávanou. Tím jsme se sice zabavili, ale za chvíli už nás 
to taky začalo nudit.

Do večera ještě zbývala dost dlouhá doba a už nás ne-
napadalo nic, co v prázdné škole dělat. Byla tam najednou 
daleko větší nuda, než jsme si předtím představovali.

V chodbě jsme uslyšeli bouchnutí dveří. Strašně jsme se 
lekli a rychle se potichu běželi schovat. Měli jsme strach, co 
se děje, kdo to je a jaký to všechno bude mít konec. Došlo 
nám, že to nebyl asi dobrý nápad zůstat ve škole tajně.

Po pár minutách jsme zjistili, že to je školník, který přišel 
zkontrolovat, jestli někde ve škole nezůstala třeba puštěná 
voda nebo rozsvícené světlo. Mimochodem, návštěva to-
hohle člověka ve škole nás při našich plánech taky vůbec 
nenapadla.

Když školník prošel celé první patro a šel do druhého 
patra, rychle se naše skupinka sešla a rozhodla se, že teď 
máme šanci dostat se ze školy ven. Doufali jsme, že škol-
ník nechal hlavní vchod odemčený. Naštěstí to tak bylo,  
a protože je vchod hned vedle šaten, rychle jsme si vzali 
své věci a dostali se ven. Už bylo dost pozdě odpoledne 
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jsem tě posílal pryč, a tím se mi vzdaloval jediný člověk, 
na kterém mi kdy opravdu záleželo, kromě rodiny samo-
zřejmě. Promiň. Asi jsem sobec. Jsem sobec, že ti to vůbec 
říkám. Je mně jasné, že musíš být neskutečně moc zmatená, 
a vím, že to ode mě není fér. Vůči tobě a vůči Martinovi. 
Nejspíš jsem to neměl říkat. Omlouvám se.“ 

Nastalo ticho. Měl pravdu, byla jsem neskutečně zma-
tená. V tu chvíli jsem nevěděla, co mám cítit, co mám říct 
a co je správné. Asi jsem měla říct něco moudrého, něco 
možná ve stylu – „nevadí“ a asi jsem měla odejít, proto-
že by se mohlo stát něco, co by nás mohlo později mrzet, 
ale já jsem zůstala. Stále jsme vedle sebe seděli, v naprosté 
tichosti. Po chvíli jsem se nadechla a řekla: „Chybíš mi!“ 
Při těch slovech mně po tváři stekla slza. „Ty mně taky, 
ani nevíš, jak moc“. A potom se to stalo, najednou jsme se 
políbili. Bylo to tak krásné a pravé, plné vzájemné touhy. 
Nevím, jak lépe to popsat. 

„A tady jste!“ zaslechli jsme ten hlas, ale až po pár vte-
řinách nám došlo, že tam někdo přišel. Odtrhli jsme se od 
sebe, ale už bylo pozdě. Podívali jsme se ke dveřím a viděli 
tam Martina. Ten se hned otočil a velmi rychle odcházel 
pryč. Rychle jsme vstali. Nevím, jak se mně to povedlo, ale 
někde po cestě do Martinova pokoje jsem musela ztratit 
Vítka, protože k pokoji jsem doběhla sama. „Martine, já ti 
to vysvětlím.“ „Co bys chtěla vysvětlovat, myslím si, že je to 
naprosto jasné. Není tady co k vysvětlování. Celou dobu jsi 
ho milovala, co? Možná sis myslela, že to jsou city ke mně, 
ale ve skutečnosti to byl po celou dobu Vítek.“ „Prosím, 
uklidni se, já… Co chceš dělat?“ Konečně jsem si všimla, 
že má v ruce batoh, do kterého hází nějaké věci. „Co chci 
dělat? Chci se jet projet, vypadnout z tohohle podělanýho 
baráku. Pročistit si hlavu.“ Zapnul batoh, vzal do ruky přil-
bu na motorku a šel ke mně. „Můžeš mi prosím tě uhnout!“ 
Stála jsem ve dveřích, stála jsem mu v cestě. Ustoupila jsem 
mu tedy z cesty a myslela si, že hned poběží pryč, ale on se 
ještě zastavil, stál naproti mně. Najednou jsem ucítila jem-
ný stisk ruky, nevím, co to bylo. Nejspíš jsem už bláznila 
a vůbec nic jsem necítila, jenom se mi to zdálo. Koukal se 
mi do očí. V těch jeho, stejně jako v mých, byly slzy. Řekl 
mi čtyři slova: „Moc mě to mrzí“. S tím se otočil, sbíhal 
schody a už jsem slyšela, jak se otevírají boční dveře do ga-
ráže. Sesunula jsem se na zem. Celá jsem se třásla vzlyky. 
Vůbec jsem nechápala, co se teď stalo, jak se to mohlo stát, 
jak se to všechno mohlo takhle rychle pokazit. Zaslechla 
jsem, jak někdo vybíhá nahoru. Myslela jsem si, že je to 
Martin, že se vrátil a chce si o tom promluvit, ale nebyl to 
on. Byl to Vítek.  Vzal mě za ruku a už jsme byli v garáži. 
Ani jsem se ho neptala, jak věděl, kam má jít. Prostě to 
věděl. Martina znal ze všech úplně nejlépe. Začal startovat. 
Otočil klíčkem poprvé, podruhé, potřetí, ale auto stále ne 
a ne nastartovat. Auto pana Guenthera a paní Guentherové 
tam nebylo, protože byli oba dva na své pracovní cestě. 
Takže jsme neměli žádné auto, kterým bychom se mohli za 
Martinem vydat. I když ten už byl nejspíš daleko. Vlastně 
bychom ani nevěděli, kam se vydat. Vzdali jsme to a ani 
nevím jak, ale najednou jsme byli v  obýváku a oba dva 
naprosto vyčerpaní jsme usnuli. Předpokládali jsme, že se 
ráno probudíme a Martin bude spát u sebe v pokoji.

a byli jsme rádi, že jsme z  té budovy venku. Slíbili jsme 
si, že o našem dobrodružství nebudeme před nikým mluvit 
a bude to naše tajemství. Vyrazili jsme domů a rodičům 
jsme řekli, že jsme si spletli datum a přespání ve škole bude 
v  jiný den. Rodičům naštěstí na tom nic divného nebylo  
a my jsme byli rádi, že to tak dopadlo a že jsme v té zamče-
né škole nemuseli zůstat až do rána.

Ta „přespávačka“ s  paní učitelkou, kterou jsme si 
naplánovali původně, byla nakonec super. Sešli jsme se ve 
škole až k  večeru, nachystali jsme si ve třídě spaní, pro-
tože jsme si donesli karimatky a spacáky. Venku jsme si 
na ohýnku opekli špekáčky a po návratu do školy jsme 
si s paní učitelkou v kuchyňce udělali zmrzlinový pohár.  
A protože potom venku pršelo, hráli jsme ve škole hru hle-
dání pokladu. Večer jsme si zalezli do spacáku, paní uči-
telka nám vyprávěla příběhy, které zažila na letním táboře, 
kam jezdila, když byla malá. Všichni jsme si to moc užili 
a nakonec si řekli, že to bylo mnohem lepší než naše tajná 
akce. Rádi na to vzpomínáme.

Alena Kristková, 14 let
ZŠ Jindřicha Pravečka, Výprachtice, IX. třída

První chyba – Největší chyba
Seděli jsme spolu ve studiu. Už jsme tam byli nějakou 

chvíli a povídali jsme si o všem možném. Bylo to jako dřív. 
Nebyl tu nikdo jiný, jen my dva. Nic a nikdo jiný neexisto-
val. V místnosti vládla neskutečně příjemná, klidná, důvěr-
ná, trošku možná až intimní atmosféra. Bylo to skoro ne-
popsatelné. Nevím, jak přesně bych měla celý ten moment 
vyjádřit slovy. Nejde to. To zkrátka musí člověk zažít.

Na chvilku jsme se odmlčeli. Nebylo to ale takové to 
trapné ticho, bylo to moc příjemné ticho. Krátké ticho před 
tím, než přijdou další slova – další témata, věty, myšlen-
ky. Po krátké chvilce se Víťa nadechl a promluvil do ticha: 
„Emy, jsem moc rád, že jste s Matesem šťastní.“ Nějak jsem 
hned začala tušit, že za tím, proč to říká, něco bude. Asi 
jsem se i trochu začala bát co. Také jsem moc nevěděla, 
co na to odpovědět, tak jsem řekla prosté: „Děkuju, nebo 
děkujeme.“ „ Je to skvělý kluk a jsem šťastný, že má tak 
báječnou holku, jako jsi ty. Víš já… vlastně nevím, jak to 
říct. Nevím, zda to vůbec říkat. Bojím se, že to ode mě bude 
špatné a asi také nespravedlivé. Prostě…“ bála jsem se, co 
přijde. Bála jsem se, jak na to, co přijde, budu reagovat. 
„Je to můj brácha a tvůj přítel a já jsem… Sakra, já jsem… 
strašně zmatený. Nevím, co chci říct a jestli to vůbec můžu 
říct. Na začátku, ještě před tím, než jste se dali dohromady, 
u mě byl jeden večer Martin. Hned jsem na něm poznal, 
že jde o něco důležitého. Taky, že šlo. Ptal se mě, jelikož 
nebyl slepý a viděl, jak se k sobě máme, jak si rozumíme, 
ty letmé doteky…, co mám v plánu. Jestli si s tebou plánuji 
nějakou budoucnost anebo jestli budu s Ninou. Už nějakou 
chvíli jsem ho pozoroval, jak po tobě pořád kouká, a tak 
jsem mu řekl, že my dva jsme pouze přátelé a ať ti řekne, 
co k tobě cítí. Poslechl. Hned, jak jste se dali dohromady, 
mně začalo docházet, že to byla chyba. První chyba, i když 
možná už několikátá - nejspíš největší. Lhal jsem mu, lhal 
jsem sobě, lhal jsem tobě. To, že k tobě nic necítím, byla 
jedna velká lež. Před tím jsem tě pořád odháněl. Měl jsem 
miliony důvodů, proč by to nemohlo fungovat. Neustále 
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Ráno jsme se probudili, tak nějak zároveň a poté, co 
jsme prošli celý dům a Martin ani motorka nikde nebyli, 
jsme zjistili, že to bohužel nebyla jenom noční můra. Po 
chvíli, kdy jsme oba dva jako naschvál nemohli najít naše 
telefony, jsme je našli (už ani nevím kde) a začali volat 
Martinovi. Nebral to ani mně, ani Víťovi. Nevěděli jsme, 
co máme dělat. Když si Vítek uvědomil, že má telefonní 
čísla na pár Martinových kamarádů, ozval se zvonek. Obě-
ma se nám ulevilo. Běželi jsme rychle ke dveřím, otevřeli 
jsme a…. Stáli tam dva muži – policisté. Nechápala jsem 
to. Doufala jsem, že tam bude někdo úplně jiný. Pozdravili 
jsme se a poté se jeden z  těch mužů zeptal, jestli je Ví-
tek Martinův bratr. On samozřejmě odpověděl, že ano. Už 
jsem se tedy chtěla zeptat, co se sakra stalo, ale ti pánové 
mě nenechali. „Je nám to moc líto, ale váš bratr měl včera 
v noci nehodu.“ Na malý moment se odmlčeli, jeden z nich 
se zhluboka nadechl a pokračoval: „Je nám to moc líto, ale 
Martin Guenther včera v noci na následky velmi závažné 
nehody zemřel.“

O týden později – večer
Seděla jsem ve studiu. Potřebovala jsem chvilku času 

na přemýšlení. Dneska byl pohřeb, stále tomu nedoká-
žu uvěřit, stále si to neskutečně moc vyčítám. „Tady jsi,“ 
Víťa otevřel dveře, hned je za sebou zavřel a šel si ke mně 
sednout. Chvilku mezi námi bylo ticho, poté se nadechnu  
a řeknu něco, nad čím poslední dny přemýšlím. Něco, co je 
pro mě jako noční můra: „My jsme ho zabili“. Je to odporné 
to říkat, ale je to pravda. „Ne“. „Jak ne? Zabili jsme ho. To 
kvůli nám sednul na tu motorku, to kvůli nám jel, i když 
tam bylo ohromné mokro a bylo to nebezpečné“. „To je 
blbost. Jel by tak jako tak.“ To mě popudilo. Jak to myslíš? 
Děláš si srandu? Proč to říkáš tak, jak to říkáš. Copak si to 
ani trochu nevyčítáš. Copak jsi ho neměl ani trochu rád? 
Byl to tvůj brácha. Tvůj jediný brácha a ty děláš, jakoby se 
nic nestalo!“ Cítila jsem a viděla jsem, jak ztuhnul. „Chceš 
to slyšet? Opravdu?“ „Ano“. Oba dva jsme byli naštvaní, 
i když spíše než naštvaní, tak zlomení. Bylo jasné, že ta-
hle hádka, která bude následovat, bude naprosto k ničemu. 
„Tak jak si přeješ. Nebylo dne, nebylo minuty, kdy jsem si 
to nevyčítal. V noci jsem nespal, jeho pokoji jsem se vyhý-
bal tím největším obloukem, ani jsem se nemohl podívat 
do tváře rodičům. Vidět jejich smutek, cítit tu bolest. I tak 
jsem se tomu ale nevyhnul. Musel jsem s rodiči řešit věci 
ohledně pohřbu. Každý den. Úplně každý den. Neustále 
dostávat zprávy, jak je to všem neskutečně moc líto. To 
všechno jsem musel snášet a žít. A ty mi teď řekneš, že jsem 
ho ani neměl rád. On byl pro mě jedna z nejdůležitějších 
osob. Byl to pro mě hrdina, protože i když měl v  těle to 
svinstvo, tak každý den bojoval, každý den si užíval a já 
se snažil, abych mu mohl dopřát to nejlepší… Napsal nám 
dopisy na rozloučenou. On to chtěl udělat.“ Koukala jsem 
na něj s vytřeštěnýma očima. Podal mi obálku, bylo na ní 
mé jméno. V ruce držel ještě jednu, na ní bylo VÍŤA a byla 
už otevřená. „Přečti si to, a jestli mně potom budeš chtít říct 
i něco jinýho, než že jsem ho neměl rád, tak víš, kde mě 
najdeš.“ S těmi slovy odešel. Pomalu jsem začala otevírat tu 
obálku. Strašně moc jsem se bála. 

Milá Emičko, musím se přiznat, že vlastně vůbec ne-
vím, kde začít. Budeš mě mít za blázna, za psychopata, 
ale doufám, že mě po dočtení alespoň trošičku pochopíš. 
Před dvěma měsíci mi oznámili, že mám rakovinu a že 
je to vážné. Řekl jsem jim, že ke mně můžou být upřímní  
a že chci přesně vědět, jak na tom jsem – poslal jsem mam-
ku pryč, chvilku jsem doktora přemlouval, ale potom musel 
stejně uznat, že mně to bude muset říct. Oznámil mi tedy, 
že už je to nevyléčitelné, že se na to přišlo velmi pozdě a že 
mám maximálně dva měsíce. Byl to šok, ale já se rozhodl 
být silný. Rodičům a Vítkovi (nikdo jiný o té nemoci vlastně 
ani nevěděl) jsem řekl, že je to sice vážné, ale že mám vel-
kou šanci se z toho dostat. Tobě jsem o té nemoci nechtěl 
říkat vůbec a poprosil jsem o to i ostatní. Jediná jsi byla ne-
poskvrněná a vlastně si nás všechny zachránila. Pokaždé jsi 
přijela se skvělou náladou a rozdávala úsměvy. Za což ti 
moc děkuju. I když jsi o tom nevěděla, tak jsi nás všechny 
držela tzv. nad vodou. Mockrát ti děkuju za ten nejkrásnější 
vztah, který jsem kdy vůbec mohl zažít. Byl to nádherný 
měsíc, kdy jsem se cítil opravdu skvěle. Bojím se, že se s te-
bou ale nedokážu rozloučit. Nejspíš jsem na tebe křičel, či 
tak něco. Nejsem a ani jsem nikdy nebyl dost silný na to 
říct sbohem. Už to nechci nějak více prodlužovat – koho by 
bavilo číst dlouhé dopisy. Poslední věc – Proč motorka? Ne-
chci vidět slzy mých nejbližších, kteří by seděli okolo svého 
Martina, kterému nikdo nemůže pomoci. To už je vše. Ne-
skutečně, nesmírně moc děkuji za všechen ten krásný čas. 
Za všechny ty zážitky a vzpomínky. Omlouvám se za všech-
ny své chyby i za to rozloučení. Nic si prosím nevyčítej.  
A teď jedna menší rada – Děti, přestaňte hrát to divadlo  
a dejte se konečně dohromady! Víťa tě opravdu miluje. 

Mám tě moc rád. Tvůj Martin

Obecní úřad upozorňuje,
že termín úhrady poplatku

(pro fyzické osoby 650,- Kč) 
za likvidaci 

komunálního odpadu 
je nejpozději

31. března 2023.

Obecní úřad 
upozorňuje,

že termín úhrady 
poplatku ze psa je 

31. března 2023.
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DĚTSKÁ AMBULANCE 
MUDR. JAREŠOVÁ OZNAMUJE 
DOVOLENOU VE DNECH: 

27. února - 1. března 2023 - pouze akutní případy 
ošetří MUDr. Novotná v Horní nebo Dolní Čermné.

6. března - 8. března 2023 - pouze akutní případy 
ošetří MUDr. Remešová v Jablonném nad Orlicí.

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 2023

svoz popelnic svoz nebezpečných odpadů

V lednu 2023 otevřela Oblastní 
charita Ústí nad Orlicí novou služ-
bu – Poradnu pro pečující. Řada 
lidí sice pečuje doma o své blízké, 
ale neví, že mají třeba nárok na 
podporu od státu, že si mohou v 
zaměstnání zařídit volno na ošet-
řování člena rodiny, půjčit si cho-
dítko, postel nebo toaletní vozík, 
anebo využít další návazné služ-
by, které jim péči usnadní. Nová služba je tedy rozcestník, 
který pečujícím ukáže další cestu.

Vedoucí pracovnice, absolventka zdravotnické školy 
se sociální specializací Mgr. Michaela Pražáková, uvádí: 
„Už z názvu služby vyplývá, že budeme radou nápomoc-
ni lidem, kteří se chystají pečovat doma o svého blízkého. 
Když si třeba z nemocnice přivážejí domů babičku nebo 
dědečka, kteří vyžadují ošetřování, jsou často bezradní. 
Lékař většinou nemá čas s nimi rozebrat jejich situaci, tak-
že lidé nevědí, co je čeká, čím začít, co a jak zařídit, jaké 
mají možnosti. Když nás v tuto chvíli budou kontaktovat, 
my jim poradíme, jak dál.“

Poradna pro pečující je bezplatná. Služba je ambu-
lantní i terénní, takže její pracovnice může zajíždět do 
domácností, kde bude lidem nápomocna přímo v jejich 
podmínkách. Poradí, jak si péči doma prakticky zorgani-

PORADNA PRO PEČUJÍCÍ ZAHAJUJE NA ORLICKOÚSTECKU

zovat, zda je možné využít případně další služby, které 
výrazně pomohou v péči o nemocného. V sídle poradny 
je zároveň k dispozici nácviková místnost, kde se zájem-
cům předvedou praktické činnosti – jak používat chodítko 
a jaký typ je vhodný pro konkrétního pacienta, jak funguje 
elektrická postel nebo oxygenerátor, jak pacienta vhodně 
polohovat, krmit nebo mýt.

Péče o blízkého člověka je náročná. Na druhou stranu 
bývá vyvážená pocitem smysluplnosti a neopakovatelný-
mi okamžiky blízkosti mezi pečujícím a pacientem. Peču-
jícím se může stát každý z nás a nová služba lidem poradí, 
jak na to.

KONTAKT: Taušlova 714, Letohrad,  
Tel. 731 420 344, e-mail: pecujici@uo.hk.caritas.cz,
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